## 82

Exe.Mus P. D. IOANNES JOSEPH KROL  
*Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum*

*In genere.* Textus emendatus et amplificatus magis enucleatum in doctrina sua exponenda se praebet, et urgentioribus Patrum petitionibus satisfacere videtur.

*In specie.* 1. Pag. 4, n. 2. Haec brevis historia statum quaestionis clariorem reddit demonstrando declarationem agere nee de notione libertatis religiosae « *Laissez faire* » nuncupata, quae saec. xix vigebat, nee de eiusdem notione ut in Statu Totalitariano accepta, quas duas notiones Ecclesia iam reprobavit. Doctrina ergo, de libertate religiosa in declaratione praesentata non continet aliquam abrogationem doctrinae Ecclesiae, cuius principia semper eadem manent; est potius applicatio veterum principiorum ad novam amplioremque intelligentiam huius libertatis (regula progressus). Declaratio, tamen, se praebet tamquam declarationem pastoralem non ad Patres conciliates, sed a Patribus conciliaribus ad omnes homines directam. Valde expetendum est ut candide eluceat in ipso textu hanc declarationem agere de libertate religiosa in sensu definito, moderno, restricto, nullatenus approbantem illas notiones libertatis religiosae a viris saecularibus olim propositas et iam ab Ecclesia reprobatas. Exinde scient omnes hanc doctrinam non esse prorsus novam, sed potius applicationem principiorum traditionalium ad notionem modernam

necnon evolventem libertatis religiosae. Cum indusio « Quaestio Historicae » in ipso textu dici possit offendere contra desideratam brevitatem declaratioonis, tamen, daritas exinde augetur. Si electio inter has duas qualitates haberi debet, daritas omnino praferenda est.

2. Pag. 3, n. 1. In paragrapho prima, Textus Emendatus, dare et praecise explicando quid notio libertatis in declaratio adhibita sibi velit, et quid sibi non velit, Textum Priorem (n. 26, pag. 29, linn. 9-15) certe superat. Libertas religiosa praecise definitur tamquam *immunitas* a vi externa. Relatio (pag. 37) Patres libertatem religiosam non esse eis auctoritatis traditionem monet. Forsan melius esset inducere hanc notionem in n. 1 ipsius textus declaratioonis quia sat gravis est ut cognoscatur non tantum a Patribus per relationem, sed ab omnibus hominibus per ipsum textum.

3. Pag. 6, n. 3. Dedaratio *de libertate religiosa* (ipsa essentia huius declaratioonis) in n. 3 contenta dare demonstrat libertatem religiosam, sicuti apud iurisprudentiam hodiernam communiter viget non adversari doctrinae quae tenet Ecclesiam catholicam esse revera unicam religionem veram. Quare conceptus hodie vigens potest ab Ecclesia approbari, et de facto approbatur ut legitimum ac necessarium.